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رصدخانه

بحران در سرزمین اون 
بازتاب های آزمایش بمب هیدروژنی کره شمالی

طی روزهای گذشــته، هرچند موضوع تنش در روابط ایران و عربســتان 
به مهمتریــن بحث مورد توجه در محافل تحلیلی و رســانه ای بین المللی 
تبدیل شــده، اما این موضوع نتوانســت جلوی اهمیــت ادعای اخیر کره 
شــمالی مبنی بر آزمایش یک بمب هیدروژنــی را بگیرد. اعلام انجام این 
آزمایش از ســوی پیونگ یانگ، بار دیگر سبب افزایش تنش ها در یکی از 
کانون های بحران در جهان، یعنی شــبه جزیره کره شد و نه تنها واکنش 
توأم با نگرانی همســایگان کره شــمالی را به دنبال داشت، بلکه آمریکا و 
کشورهای غربی نیز نسبت به آن واکنش نشان داده و خواستار جلوگیری از 
توسعه فعالیت های نظامی هسته ای پیونگ یانگ شدند. در تازه ترین نمود 
تشدید تنش ها در این منطقه، صبح امروز یک فروند هواپیمای بمب افکن 
آمریکایی با اسکورت دو جنگنده بر فراز آسمان کره جنوبی به پرواز در آمد. 
از سوی دیگر، کره جنوبی نیز بلندگوهای تبلیغاتی خود در مرز دو کره را بار 

دیگر فعال کرده و به اقداماتش شدت بخشیده است.
بر اساس گزارش رسانه های بین المللی، یک فروند بمب افکن »بی 52« 
آمریکا صبح امروز در آسمان کره جنوبی به پرواز درآمد. اقدامی که نشانه ای 
آشــکار از قدرت نمایی ایالات متحده در حمایــت از متحد خود، یعنی کره 
جنوبی است و در واکنش به آزمایش هســته ای اخیر پیونگ یانگ انجام 
می گیرد. روزنامه »گاردین« در گزارش خود درباره این موضوع اشاره می کند 
که کره شــمالی، پرواز این بمب افکن را که قادر به حمل سلاح هسته ای 
نیز هســت، به عنوان تهدیــدی علیه خود در نظر می گیــرد. به طور کلی، 
هرگونه اقدام مرتبط با فعالیت های هســته ای از سوی واشنگتن، خشم 
کره شــمالی را به دنبال خواهد داشت که در توجیه تلاش های خود برای 
توسعه زرادخانه هسته ای، به اقدامات پیشین آمریکا برای براندازی دولت 

این کشور اشاره می کند. 
تحلیلگر گاردین همچنین اشــاره می کند که پرواز »بــی 52« آمریکایی، 
پس از آن صورت می گیرد که کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، پس از 
طرح ادعای آزمایش موفقیت آمیز یکی بمب هیدروژنی، اقدام به برگزاری 
»تور پیروزی« کرد. با این وجود، رســانه دولتی کره شمالی واکنشی فوری 

به این اقدام آمریکا – که پیش از این در سال 2013 و پس از انجام سومین 
آزمایش هســته ای پیونگ یانگ نیز انجام گرفته بود – نشان نداد. در این 
میان، نخستین اظهارنظر کیم درباره آزمایش هسته ای اخیر کشورش، در 
جریان دیدار وی از مقر فرماندهی ارتش این کشور انجام گرفت که طی آن، 
وی این آزمایش را »گامی به سوی دفاع از خود« و هدف از آن را »محافظت 
از منطقه در مقابل خطر جنگ هســته ای که عامل آن، امپریالیست ها به 
رهبری آمریکا« هستند، عنوان کرد. کیم مدعی شد این اقدام، حق قانونی 
یک دولت دارای حاکمیت و اقدامی منطقی است که هیچ کس نمی تواند 

از آن انتقاد کند. 
لحن اظهــارات کیم که با هدف بــزرگ جلوه دادن دســتاوردهای خود و 
همچنین توجیه آزمایش هسته ای بیان شد، مشابه همان لحن تبلیغات 
دولتی بــود. با این حــال، در این اظهــارات بر همان ادعای همیشــگی 

کره شــمالی تأکید شــد که این حضور ده ها هزار نیروی آمریکایی در کره 
جنوبی و ژاپن و نیز سیاست های »خصمانه« آمریکا در راستای براندازی 
حکومت پیونگ یانگ اســت که سبب شده دولت کره شــمالی در مسیر 
توسعه ســلاح های هســته ای برآید. کیم در جریان تور افتخار خود، کیم 
به همراه فرماندهان عالی ارتش اقدام به عکس گرفتن در مقابل تندیس 
پــدر و پدربزرگ خود نیز کرد. وی همچنین تلاش کرد موفقیت آمیز بودن 
آزمایش هسته ای اخیر را به کنوانسیونی ربط دهد که در ماه مه سال 2015 
به تصویب حزب کمونیســت رسید و نخســتین مورد از این دست از سال 
1980 تاکنون به شــمار می رفت. وی از این کنوانســیون به منظور اعلام 
سیاست های کلان دولت و سازمان دادن نخبگان سیاسی کشور به منظور 

تثبیت قدرت خویش بهره برد.
در این میان، قدرت های جهانی در جست و جویی راه هایی برای مجازات 

کردن کره شــمالی بر ســر آزمایش هســته ای این کشور هســتند. بنا بر 
استدلال کشورهای غربی، حتی اگر ادعای پیونگ یانگ درباره آزمایش 
ســلاح هیدروژنی صحیح نبوده و سلاح مذکور صرفاً یک بمب هسته ای 
بوده باشــد، باز هم این اقدام، کره شــمالی را به هدفش مبنی بر ســاخت 
موشــکی هســته ای که قادر به رســیدن به خاک ایالات متحده باشــد، 
نزدیک تر می ســازد. به هر حال، بسیاری از کارشناسان غیردولتی نیز این 
ادعا که آزمایش اخیر مربوط به یک سلاح هیدروژنی بوده را رد می کنند. 
اما این آزمایش، هرچه که بوده باشــد، دو کره را بــار دیگر به تقابلی از نوع 
تنش های دوران جنگ سرد ســوق داده که طی 70 سال اخیر با شدت و 
ضعف گوناگون بر روابط آن ها حاکم بوده است. از روز جمعه، کره جنوبی 
با اســتفاده از بلندگوهای خود که در مرز دو کره مســتقر اســت، اقدام به 
پخش برنامه های تبلیغاتی کرده و گفته می شود در مقابل، کره شمالی نیز 
بلندگوهای خود را در این منطقه به راه انداخته تا جلوی شــنیده شدن این 

تبلیغات توسط سربازانش را بگیرد. 
اظهــارات اخیر یک مقام ارشــد کره شــمالی مبنی بر اینکــه اقدامات 
تبلیغاتی جدید ســئول، دو کشــور را به آســتانه جنگ ســوق می دهد، 
مشــابه همه موضع گیری هایی اســت که به طور مکرر از سوی پیونگ 
یانگ بیان می شود؛ اما این هشــدار همچنین بیانگر این نکته است که 
مقامات کره شــمالی تا چه حد از تبلیغات طرف مقابل علیه دیکتاتوری 
خود نگران هستند. به عبارت دیگر، کره شمالی، اقدام همسایه جنوبی 
خــود در پخش تبلیغــات از طریــق بلندگوها را اقدامــی جنگی قلمداد 
می کند. وقتی که در ماه اوت گذشته، کره جنوبی پس از 11 سال وقفه 
این اقدام خود را از سر گرفت، کره شمالی واکنش نشان داده و طرفین 
در مناطق مرزی اقدام بــه تبادل آتش کردند. این بار با وجود گذشــت 
دو روز از آغاز تبلیغات، هنوز گزارشــی از درگیــری و تبادل آتش در مرز 
مخابره نشده اســت. با این وجود، مجموعه تحولات حاکی از آن است 
کــه تنش در شــبه جزیره کره بار دیگــر اوج گرفته و اوضاع در شــرایط 

حساسی قرار گرفته است.  

کشته شدن معاون دوم »ابوبکر البغدادی« در عراق 
تروریستی که رویای رسیدن به منصب وزارت دفاع داعش را در سر می پروراند، در یک حمله هوایی ارتش عراق به هلاکت رسید. ستاد تبلیغات جنگ عراق روز گذشته اعلام کرد که عاصی العبیدی، معاون دوم ابوبکر البغدادی، سرکرده 
گروه تروریستی داعش و فرمانده نظامی منطقه »الجزیره« در پی حمله هوایی جنگنده های عراقی در منطقه »بروانه« در استان الانبار کشته شد. وی متولد »الحویجه« در جنوب غرب استان کرکوک است. این تروریست مسئول هماهنگ 
کننده حملات تروریســتی موسوم به »صلیل الصوارم« قبل از تسلط داعش بر بخش هایی از عراق در سال 201۴ میلادی است. العبیدی دارای درجه سرهنگ ستاد در گارد ریاست جمهوری صدام حسین بود.  در خلال تجاوز آمریکا به 
عراق، العبیدی در زندان »بوکا« بازداشــت شــد و بعد از خروج نیروهای آمریکایی از عراق پرونده وی به طرف عراقی واگذار شــد. اما دیری نپایید که وی با وثیقه یک افسر عراقی به نام »محمد شواف الجغیفی« که در سال 201۴ به دست 
داعش در موصل کشــته شد، آزاد شد. العبیدی در سال 2011 میلادی مجدداً دســتگیر و به زندان »ابوغریب« در غرب بغداد منتقل شد. وی جزو زندانیانی بود که در جولای 2013 میلادی از ابوغریب گریخت. این تروریست داعشی از 
مؤسســان گروه تروریســتی موسوم به »جیش الطائفه المنصوره« در سال 200۴ میلادی به همراه »ابوعبدالرحمن الببلاوی« به شمار می رود. العبیدی ســپس تحت لوای زرقاوی جنگید و مدیریت مرکزی عملیات تروریستی در عراق و 
هماهنگی عملیات تروریستی در ادلب سوریه را به عهده گرفت. العبیدی در ژوئن 201۴ میلادی به عراق بازگشت. ستاد تبلیغات جنگ عراق چند روز قبل از هدف قرار گرفتن سرکرده های برجسته داعش در استان الانبار خبر داده بود.

در پی حملات داعش به مناطق نفت خیز لیبی، آتش سوزی در این منطقه بوقوع 
پیوست.

تظاهرات اعضای گروه ضد اسلامی 
پگیدا در آلمان به خشونت کشیده شد.

هواپیمای غول پیکر c-17 آمریکا پس از ماموریت حمل اسلحه و تجهیزات نظامی به پایگاهی در بغداد برای مبارزه با 
داعش.

تشییع جنازه ۴ فلسطینی شهید شده به 
دست صهیونیستها در کرانه باختری.

 مذاکرات اردوغان با کردها، بدون 
»اوجالان« و »دمیرتاش«

منابع نزدیک به حزب عدالت و توسعه ترکیه اعلام کردند آنکارا 
در پــی آغاز یک روند جدید صلح با کردهای این کشــور اســت 
کــه در آغاز آن، عبداللــه اوجالان در این روند نقشــی نخواهد 
داشت. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه مایل است 
با سیاســتمداران کرد که »خواهان حل مســالمت آمیز مسئله 
کرد ها هســتند« و از حزب کارگران کردســتان )پ.ک.ک( و 
حزب دموکراتیک خلق به رهبــری صلاح الدین دمیرتاش دور 
باشند، مذاکره را آغاز کند و درباره اصلاحات در قانون اساسی 
برای تحقق خواسته های کرد ها در ترکیه با آن ها گفت و گو کند. 

 مواضع متناقض آنکارا در ماجرای 
ایران و عربستان

اظهارات اخیر رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه که 
اعدام یک روحانی برجسته شیعه عربستانی را »مسئله داخلی« 
عربستان سعودی خواند، بیانگر حمایت آنکارا از ریاض در مقابل 
ایران است و این پتانسیل را دارد که منطقه را به سوی یک منازعه 
فرقه ای عمیق تر بکشاند. با وجود تلاش های احمد داوداوغلو، 
نخست وزیر، برای نشان دادن یک رویکرد متوازن در مقابل ایران 
و عربستان و همچنین اظهارات نعمان کورتولموش، سخنگوی 
دولت ترکیه مبنی بر مخالفت آنکارا با اعدام و به ویژه اعدام های 
سیاسی، اردوغان حمایت خود را از عربستان اعلام کرده است.

  برخورد با یک زن مسلمان 
در سخنرانی دونالد ترامپ

رُز حمید، زن مسلمان آمریکایی، در یکی از گردهمایی های انتخاباتی 
دونالد ترامــپ، نامزد جنجالــی جمهوری خواهــان در انتخابات 
ریاست جمهوری 2016 شرکت کرده بود تا با سکوت، اعتراض خود 
را به موضع گیری های اخیر وی نشان دهد. با این حال، پس از این 
مراســم، این زن اعلام کرده که جمعیت حاضر در سخنرانی با وی 
برخورد بدی داشته اند و سپس، گارد امنیتی وی را به خارج از مراسم 
هدایت کرده اســت. اکنون وی منتظر توضیح ترامپ در این زمینه 
است. شورای روابط آمریکایی- اسلامی با انتشار بیانیه ای، خواستار 

عذرخواهی ستاد انتخاباتی ترامپ از حمید شده است.

 ادعاهای جدید وزیر خارجه 
عربستان علیه ایران

روز گذشته، عربستان ایران را متهم کرد که همچون یک دولت ـ 
ملت عمل نمی کند و اعلام کرد که انجام اقدامات بیشتری علیه 
این کشور را بررسی می کند. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان 
اظهار داشــته: »ایران باید تصمیم بگیرد که یک دولت- ملت 
است و یا یک انقلاب. اگر یک دولت- ملت است، باید مطابق 
با   همان رفتار کند... پیش از انقلاب ایــران، فرقه گرایی جایی 
در منطقه نداشت«. محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران نیز 
متقابلًا در نامه ای خطاب به  دبیرکل سازمان ملل، از تحریکات 

عربستان سعودی علیه ایران، شکایت کرده است.

بین الملل


